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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 346/2023

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagdo Shabureya
Futebol Clube, com sede no Municipio de Curitiba.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagdo Shabureya Futebol Clube, com sede no
Municipio de Curitiba.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 3 de maio de 2023.

BAZANA
Deputado Estadual
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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JUSTIFICATIVA

A Associagdo Shabureya Futebol Clube de Curitiba possui relevante fungao na sociedade local, com
atuacdo voltada ao desenvolvimento de atividades desportivas, educacionais, culturais e de assisténcia social, com o
foco principal de difundir a préatica de futebol como meio de inser¢ao social aos cidadaos que mais necessitam.

A Associagéo foi fundada em 21 de maio de 2016, a fim de motivar o trabalho social atendendo
jovens e adolescentes carentes através do esporte, oportunizando uma vida mais digna e honrosa aos que participam
do projeto.

Por atender o interesse publico e preencher todos os requisitos legais exigidos, a instituicao €
merecedora do titulo de utilidade publica estadual.

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovagdo deste
projeto de lei.

DEPUTADO BAZANA

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 02/05/2023, as 21:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 346 e o
codigo CRC 1B6B8B3BOD7C4BA
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24/03/2023, 09:15 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A X DATA DE ABERTURA
D5 54000145 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | )i7o>2 2o
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SHABUREYA FUTEBOL CLUBE
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SHABUREYA FC DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R IRMA FLAVIA BORLET 55 LOJA 4
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
81.630-170 HAUER CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
JOAOCMAIA@IG.COM.BR (41) 9603-2240/ (41) 9743-8932
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/02/2016
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 24/03/2023 as 09:15:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SHABUREYA FUTEBOL CLUBE
CNPJ: 24.347.884/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:07:37 do dia 23/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/07/2023.

Cddigo de controle da certidao: BOF6.6393.E1ED.B2D1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



01/03/2023, 12:30 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

SHABUREYA FUTEBOL CLUBE

CNPJ N°: 24.347.884/0001-13

FINALIDADE DA CERTIDAC: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N® 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.

289 £ SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNOC DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O SHABUREYA FUTEBOL CLUBE
ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS

VALIDADE: CERTIDAO VALIDAATE O DIA 30/04/2023, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE PR.GOV.BR

CERTIDAQ EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

T

s Tribunal de Contas do Estado de
Parana na

Cedgo de conrole 9100.ZHNA 1843
Emitida em 01/03/2023 a5 12:30:35

Dados ransmitidos de forma segura

hitps://servicos.tce. pr.gov.brTCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissac.aspx
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Oficio 01/2023

Declaracao

Shabureya Futebol Clube, Localizado em Curitiba-PR, por seu Presidente, infra-assinado Sr. David Allan Da
Silva, brasileiro, veem através da presente DECLARAR para os devidos fins de direito que, ndo recebeu e

nao recebe atualmente nenhuma verba publica.

Sendo o que temos a declarar, firmo a presente para que surta os legais e devidos efeitos.

DO BOQUEIRAD

sEgv;g%SE‘;?g“\_? ey
%?mmaw"“ HABUREYA FUTEBOL CLUBE Sl
CNPJ n° 24.347.884/0001-1
PRESIDENTE DAVID ALLAN DA SILVA
CPF/MF n° 050.045.489-27

Curitiba, 01 de margo de 2023.

(7 servicoistRITAL | T
(’_) DO BOQUEIRAO

SHABUREYA F u T ¢

E-MAIL: SHABUREYAF.C@GMAIL COM
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Oficio 02/2023

Declaracao

Shabureya Futebol Clube, Localizado em Curitiba-PR, por seu Presidente, infra-assinado Sr. David Allan Da
Silva, brasileiro, veem através da presente DECLARAR para os devidos fins de direito que, a diretoria nao

€ remunerada e que a instituicao presta servigos relevantes para a comunidade, com atendimento direto de

mais de 140 adolescentes na regido do Sitio Cercado.
Conforme seu artigo Estatutario 33;

ARTIGO 33° REMUNERACAO

N3o podera nenhum membro dos 6rgdos de Diregdo, Deliberagdo e Conselho Fiscal da entidade ser remunerado.

Sendo o que temos a declarar, firmo a presente para que surta os legais e devidos efeitos.

252TeRa E
i -!19' _; EP: ﬂ g E
ssn;rco DISTRIT, i Eo/ Remt>
CURlTIc;iIUEéRAO "g?n %:5 E
, Shm =53
SHABUREYA : / 338 s
CNPJ n° 24.347.884/0001-13 -
PRESIDENTE DAVID ALLAN DA SILVA g, H 252
CPF/MF n° 050.045.489-27 ' S
Curitiba, 01 de margo de 2023.

SHABUREYA FUTEROL Ci UmB £

E-MAIL: SHABUREYAF C@GMAIL.CC TELEFONE - WHATSAPP - 41 - 888100332
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL PARA ELEICAO E POSSE DA DIRETORIA DA ™~
ASSOCIAGCAO SHABUREYA FUTEBOL CLUBE.

Aos 10 (dez) dias do més de dezembro de 2019, &s 19 horas em sua primeira chamada e as 19 horas
e 30 minutos a segunda chamadal, reuniram-se na sede desta entidade os associados da Associacao
Shabureya Futebol Clube, sito a rua Irma Flavia Borlet 55 |j 04, bairro Hauer, Curitiba-PR, CEP 81630-
170, convocados para Assembleia Geral, especificamente para tratarem da seguinte ordem do dia:

1. Eleicdo da nova diretoria;

2. Posse dos eleitos.

Iniciado a eleicio, apurou-se a aprovacao, pelos votos da maioria dos associados com direito a voto e
presentes a Assembieia, da chapa Unica SHABU GIGANTE formada pelos seguintes membros, para
um mandato de 4 (quatro) anos:

Para presidente e Diretor de Esporte, o senhor David Allan da Silva, RG 8.440.869-7 SSP- PR, CPF
050.045.489-27, residente a rua Leopoldo Kojaski 59 Xaxim, Curitiba-PR, Brasii, CEP 81.720-400.
Para vice-presidente, o senhor Marlon Odilon Dos Anjos, RG:13.575.046-8 CNH-PR
CPF:103.481.679-06, residente a rua Lindinalva Barros Ferreira 21 Campo do Santana, Curitiba PR,
Brasil, CEP 81.490-283.

Para tesoureira e secretaria, a senhora Bruna Turecki, RG: 5.905.084 SSP-SC, CPF: 086.718.869-
30, residente a rua Leopoldo Kojaski 59 Xaxim, Curitiba-PR, Brasil, CEP 81.720-400.

Para conselheiro fiscal, o senhor Murian Koskur, RG: 12.505.318-1 CNH-PR, CPF: 086.110.469-27,
residente a rua Qurizona 1544 Sitio Cercado, Curitiba- PR, Brasil, CEP: 81.925-360.

Estando os eleitos presentes, foram empossados de imediato, passando a partir desta data a exercer
os poderes e responsabilidades determinados pelo estatuto.

A reunido encerrou-se, sendo por mim, Bruna Turecki, lavrada a ata, sendo lida, conferida e rubricada
por todos os presentes.

Curitiba, 10 de dezembro de 2019.

B( TUAMN G T swck

David Allan Da Silva Bruna Turecki.
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Murian Koskur.

Marlon Qdilon Dos Anjos.
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ELISA DE FATIMA DUDECKE AZEVEDOQ
CRICIAL DE REGISTRO

P L REGISTRO DETITULOS &ifsisanz»os

E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DE CURITIBA 413023 2444 | & 995752444

PROTOCOLO N° 1.130.848
AVERBADO AQ REGISTRC N° 11.738
DISTRIBUIGAC N° 108000008105

Curitiba-PR, 18 de dezembro de 2018

anfGongalez Ar-iﬁtﬁnes
Escrevente

Registro: R$18,30 (VRC 100,00}, Funrejus: R$8,40, Microfilme:
R$0,57, Funarpen: R$4.17, 1SS: R$0,77, FADEP: R$0,87
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02/05/23, 21:19 Lei Ordinaria 15233 2018 de Curitiba PR

@ Leis

www.LeisMunicipais.com.br

LEI N© 15.233 de 05 de junho de 2018

Declara de Utilidade Publica o Shabureya Futebol Clube.

A CAMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANA, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:
E declarada de Utilidade Piblica o Shabureya Futebol Clube.

Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

PALACIO 29 DE MARGO, 5 de junho de 2018.

Rafael Valdomiro Greca de Macedo

Prefeito Municipal

publicada no DOM de 05/06/2018

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Inser¢éo no Sistema LeisMunicipais: 12/06/2018

https://leismunicipais.com.br/a2/pr/c/curitiba/lei-ordinaria/2018/1524/15233/lei-ordinaria-n-15233-2018-declara-de-utilidade-publica-o-shabureya-f...  1/1



Oficio 03/2023

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE ATIVIDADES NOS ULTIMOS 12 MESES

IDENTIFICACAO

Nome completo da entidade: SHABUREYA FUTEBOL CLUBE

' CNPJ: 24.347.884/0001-13

Enderego: Rua Irma Flavia Borlet 55

Cidade/ UF: Curitiba- Parand

DDD/Telefone/ Celular: 41 998 100 332

e-mail: Shabureyaf.c@gmail.com

ATIVIDADES

Apresentagao

O SHABUREYA FUTEBOL CLUBE, fundado em 21/05/2015 é uma sociedade sem fins
tucrativos e distingdo de nacionalidade, culto e de sexo, tendo por objetivo proporcionar a difusdo
do civismo e da cultura fisica, principalmente a pratica futebol, podendo ainda realizar reunites e
recreacdes de carater social e cultural,

A motivagao do trabalho social é principalmente atender jovens e adolescentes carentes, a
realizagdo do projeto que temos € de muita relevancia civil para membros idealizaddres, para

poder formar cidad&os através do esporte que € uma grande ferramenta para esse objetivo.




Detathamento das atividades/ servigos e projetos desenvolvidos
ATIVIDADE

' Descrigéo: a atividade realizada é desde fundamentos basicos de futebol até avancada, |
oportunizando aos participantes sem nenhum custo, os treinamentos e 0s campeonatos que a
instituicdo faz parte. Hoje a instituigio faz parte da regional do Bairro Novo, tendo convenio com

a secretaria de Esporte e Lazer da nossa amada Curitiba.

Objetivo: € poder oportunizar uma vida social mais digna e honrosa, onde hoje os jovens e
adolescentes, estdo sem oportunidades pelo grande crescimento populacional. Todos os jovens
e adolescentes tem que estar matriculado e frequentando a escola para poder participar das

competiches e treinamentos.

Publico Alvo: Jovens e adolescentes de 10 a 17 anos.

Periodo de realizagio: Tercas a sextas feiras das 13:30 até as 17h30 e aos sabados nas datas

de competigbes das 12:00 as 16:00. (respeitando as datas de calendario escolar, férias e feriados.

Resultados obtidos: os resultados sao satisfatorios ao nosso ponto de vista; onde o projeto é

no bairro do Sitio Cercado, um dos bairros mais criticos em relacio a violéncia infelizmente.

Numero total de beneficiarios atendidos: Atendendo hoje mais de 140 jovens e adolescentes

masculino e feminino.




SHABUREYA
" i

Local de atendimento dos trabathos: Rua Coronel Joaquim Anténio de Azevedo, 920 Curitiba
PR.
Area destinada a instituicdo pelo DECRETO 1072/2019 que outorga permissdo de uso de prdprio

municipal.

@
SHABUREYA FUTEBOL CLU

CNPJ n°® 24.347.884/0001-13
PRESIDENTE DAVID ALLAN DA SILVA
CPF/MF n° 050.045.489-27

Mr@% i, J‘ﬂ;@

ON ODILON DOS AN
VICE-PRESIDENTE
CPF/MF n° 103.461.679-06

oo, A K.,
BRUNA TURECKI

TESOUREIRA / SECRETARIA
CPF/MF n® 086.718.869-30

Phervam (g frr

MURIAN KOSKUR
CONSELHEIRO FISCAL
CPF/MF n° 086.110.469-27

Curitiba, 01 de margo de 2023.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 277/2023

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento
das atividades e da relevancia dos servigos prestados pela Shabureya Futebol Clube, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob n° 24.347.884/0001-13, com sede no Municipio de Curitiba,na rua Coronel Antonio Joaquim de
Azevedo, n° 920, a qual solicita a concesséao do titulo de utilidade publica.

Declaro que os documentos juntados estdo de acordo com o artigo 7° paragrafo unico da Lei 17.826
de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 3 de maio de 2023.

BAZANA
Deputado Estadual

DEPUTADO BAZANA

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 02/05/2023, as 21:48, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 277 e o
codigo CRC 1C6D8C3EOA7C4BC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 9344/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 3 de maio de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 346/2023.

Curitiba, 3 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 03/05/2023, as 13:28, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9344 e o
codigo CRC 1B6D8F3B1D3B1FB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 9511/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de Maio de 2023.

Cristiane Cleto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 13:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9511 e o
codigo CRC 1B6B8B3A6A4ABED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 9526/2023

Projeto de Lei n°: 346/2023
Interessado: ASSOCIACAO SHABUREYA FUTEBOL CLUBE

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a Concessao
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, ha necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) certidao liberatoria do Tribunal de Contas;

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessao do Titulo de Utilidade Publica.

Curitiba, 9 de Maio de 2023.
Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso
Matricula 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
ASSINATURA . i .
ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2023, as 15:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9526 e o
codigo CRC 1A6E8D3C6A5C7CC

1/1



11/05/2023, 11:03 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

SHABUREYA FUTEBOL CLUBE

CNPJ N°: 24.347.884/0001-13

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA,
CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E
SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O SHABUREYA FUTEBOL CLUBE ESTA EM
SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDAATE O DIA 10/07/2023, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

N
Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 1352.0MCA.1498
Emitida em 11/05/2023 as 11:00:20

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?nrCNPJ=24347884000113
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 9625/2023

Autor: DEPUTADO BAZANA
Interessado: ASSOCIAGAO SHABUREYA FUTEBOL CLUBE
Projeto de Lei n°: 346/2023

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 15 de Maio de 2023.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 15/05/2023, as 11:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9625 e o
codigo CRC 1D6F8C4C1B6D1FE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 6204/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/05/2023, as 14:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6204 e o
codigo CRC 1E6F8A4A1EGELIEC
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PARECER DE COMISSAO N° 2465/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 346/2023

PL N° 346/2023
AUTORIA: DEPUTADO BAZANA

Concede Titulo de Utilidade Publica a Associacdo Shabureya Futebol
Clube, com sede no municipio de Curitiba.

EMENTA: DECLARAGAO DE UTILIDADE PUBLICA - LEI N°
17.826/2013 - REQUISITOS PREENCHIDOS - PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Bazana, objetiva conceder Titulo de Utilidade Publica a Associagédo
Shabureya Futebol Clube, com sede no municipio de Curitiba.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissao que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural das proposigdes;

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1°
do RIALEP.
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Seguindo a mesma orientagao, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade conceder Titulo de Utilidade Publica a Associagdo Shabureya Futebol
Clube, com sede no municipio de Curitiba.

Sobre o tema, cumpre salientar que compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no
artigo 41, VII, “g”, do RIALEP, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, a técnica
legislativa, bem como, manifestar-se sobre o mérito das proposicdes que versem sobre a concessdo de Titulo de
Utilidade Publica de Associagdes, senédo vejamos:

Art. 41 - Cabe a Comissao de Constitui¢do e Justica:

VII - manifestar-se quanto ao meérito de proposi¢ées que disponham
sobre:

g) declaracao de utilidade publica de entidades civis.

Neste sentido, o referido projeto encontra-se de acordo com a Lei n® 17.826/2013, tendo sido preenchidos os principais
requisitos, quais sejam:

* Entidade sem fins lucrativos;

« finalidade;

* nao remuneragao de seus membros;

«destinagdo do patrimdnio em caso de dissolugao a uma entidade congénere;
+ documentos de regularidade;

+ relatdrio de atividades;

A presente instituicdo € uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais de
um ano, possuindo a finalidade de atender criangas e jovens em situacdo de vulnerabilidade com o objetivo de
proporcionar atividades desportivas, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, I, Il e Ill da Lei
17.826/2013:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por lei a entidades
que comprovarem preencher os seguintes requisitos, por meio do
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respectivo Estatuto:

| - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana
ou que exerca atividades com representagdo no Estado, com ato
constitutivo registrado;

Il - ter personalidade juridica, ha mais de um ano;

Il - finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrépica, de pesquisa
cientifica, de esporte ou meio ambiente, ou de protegao animal, desde que
comprovado o interesse publico das atividades desenvolvidas, prestando
servicos de forma perene, efetiva e desinteressada a coletividade nos
termos do respectivo Estatuto. (Inc. lll - Redacao dada pela Lei 19.418, de
01 de margo de 2018)

Quanto a ndo remuneragdo de seus dirigentes e a destinagdo do patrimdnio, também se encontram devidamente
reguladas pelo presente estatuto.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

Assim, resta evidenciado que o Projeto de Lei da o devido cumprimento as regras constitucionais e legais exigiveis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como, por preencher os requisitos exigidos pela Lei n. 17.826/2013.

Curitiba, 30 de maio de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente
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DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

Relatora

DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 01/06/2023, as 11:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2465 e o
cédigo CRC 1B6A8C5A6C2A9CD
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INFORMACAO N° 10093/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 346/2023, de autoria do Deputado Bazana, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de maio de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 1 de junho de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/06/2023, as 15:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10093 e o
codigo CRC 1D6B8F5F6D4E3FD
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DESPACHO - DL N° 6504/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/06/2023, as 17:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6504 e o
codigo CRC 1C6C8B5E6A4B3BD
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